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Ка ра таева А.М.

Заң шы ға ру шы ның  
құ қық тық мә де ниеті

Ма қа ла да құ қық тық мә де ниет тің маз мұн дық тұс та ры ашы лып, 
қа рас ты ры ла ды. Со ны мен қа тар заң шы ға ру шы ның құ қық тық мә де
ниеті нің ерек ше лік те рі тал да нып, жан жақ ты зерт те ле ді. Ав тор дың 
қол жет кіз ген нә ти же ле рі мен қо ры тын ды ла рын қа зақ стан дық құ
қық тық мә де ниет тің қа лып та суы мен да му ына, қо ғам ның құ қық тық 
са на сын арт ты ру ға, қо ғам ның құ қық тық тәр бие сін кө тер ме леу ісін де 
қол да ну ға бо ла ды. 

Түйін сөз дер: мә де ниет, өр ке ниет, құ қық тық мә де ниет, құ қық
тық өр ке ниет, құ қық тық тәр бие, мем ле кет, мем ле кет тік ор ган, мем
ле кет тің қыз ме ті.

Karataeva А.М.

Legal culture of legislators

The paper considers the substantive part of the legal culture. Also in 
the paper comprehensively researched to the legal culture legislators. The 
main conclusions and points the author may be used in the formation and 
development of legal culture, to increase the legal awareness and legal 
education of Kazakh society.

Key words: culture, civilization, legal culture, legal civilization, legal 
education, government, public authority, the state’s activity.

Ка ра таева А.М.

Пра во вая куль ту ра  
за ко но да те ля

В ра бо те расс мат ри вают ся со дер жа тель ные сто ро ны пра во вой 
куль ту ры, исс ле дуют ся осо бен нос ти пра во вой куль ту ры за ко но да те
ля. Ос нов ные вы во ды и по ло же ния ав то ра мо гут быть ис поль зо ва ны 
в фор ми ро ва нии и раз ви тии пра во вой куль ту ры, в по вы ше нии пра во
соз на ния и пра во во го вос пи та ния ка за хс танс ко го об ще ст ва. 

Клю че вые сло ва: куль ту ра, ци ви ли за ция, пра во вая куль ту ра, пра
во вая ци ви ли за ция, пра во вое вос пи та ние, го су да рс тво, го су да рст
вен ный ор ган, дея тель ность го су да рс тва.
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ӘОЖ 321.01 Ка ра таева А.М.
 Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
E-mail: karataeva_80@mail.ru

Қо ғам ды жүйе лік-құ ры лым дық жа ғы нан қайта жа сақ тау 
жағ дайын да ке зек күт тір мейт ін мә се ле – аза мат тық қо ғам мен 
құ қық тық мем ле кет құ ру, со ны мен қа тар заң шы ға ру қыз ме тін 
жаң ғыр ту мен же тіл ді ру де құ қық тың жа ңа шыл рө лін ай қын-
дау. Осы рет те Қа зақ стан да ғы қайта жа сақ тау, жал пы ға ор тақ 
әрі тиім ді заң шы ға ру қыз ме ті мен қам та ма сыз ет кен де ға на ал-
ға жыл жуы мүм кін. Заң шы ға ру шы ның қо ғам ал дын да ғы рө лі 
құ қық ты жү зе ге асы ру шы нақ ты ак ті лер дің қыз ме ті мен не ме се 
заң шы ға ру қыз ме ті мен шек тел мей ді, со ны мен қа тар ең жо ға-
ры дең гейде гі қо ғам ға ық пал ету ар қы лы та ны ла ды. Құ қық тық 
мә де ниет, ол да мә де ниет тің бас қа са ла ла ры се кіл ді ұдайы ба ға-
ла нып оты ра ды. Со ның есе бі нен ор та ша жә не тө мен дең гейде-
гі мә де ниет ті лік тен ха бар дар бо лып, жо ға ры мә де ниет ті лік ті 
қа лып тас ты ру да ғы заң ның алар ор нын ай қын дау ға мүм кін дік 
туады. Әри не, ба ға лау са лыс тыр ма лы түр де бо ла ды. Әр түр лі 
адам дар, түр лі адам дар қауым дас ты ғы, саяси пар тия лар, би-
лік те гі аза мат тар жә не оп по зи ция өкіл де рі де мем ле кет тік-құ-
қық тық шең бер де мә де ниет же тіс тік те рін ба ға лай ала ды. Суб-
ъек тив тік, не бол ма са объек тив тік жа ғы нан ал сақ та, мә де ни 
тұр ғы да құ қық тық құ бы лыс тар ды тү сін ді ру де бі різ ді лік ке қол 
жет кі зейік де сек те, айт ар лық тай ке дер гі лер кез де сіп жа та ды. 
Дейт ұр ған мен, олар ба ғын ды ру ға бо ла тын дай қиын дық тар. 
Қа зір дің өзін де та рих мә де ниет ті лік дең гейін анық тау да жал-
пыөр ке ниет ті лік кри те рий ле рін ой лап тап ты, со ның не гі зін де 
құ қық тық мә де ниет тің ба сым ба ғыт та рын анық тау ға мүм кін дік 
ту ды, нақ ты лай түс сек заң ар қы лы. Олар дың қа та ры на тө мен-
де гі лер ді жат қы зу ға бо ла ды:

• Құ қық жә не мә де ниет се зім де рі нің қа лып та суы.
• Ло ги ка лық-құ қық тық ой лау дың же тіс тік те рін мең ге ру.
• Заң шы ға ру ды же тіл ді ру.
• Кө лем ді ұл ғайту жә не заң ға ба ғы ну шы тәр тіп тің са па сын 

же тіл ді ру.
• Би лік ті заң шы ға ру шы, ат қа ру шы жә не сот тар мақ та ры на 

бө лу.
• Құ қық ес ке рт кіш те рін жә не құ қық қол да ну тә жі ри бе сін 

мең ге ру ді заң бі лі мі нің не гі зі ре тін де қа был дау.
Қа был дан ған заң құ қық тық мә де ниет тің бар лық құ бы лыс та-

ры на өзін ше тиім ді ық пал ете ала ды. Ол кей бір жол дар мен жү-

ЗАҢ ШЫ ҒА РУ ШЫ НЫҢ 
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  
МӘ ДЕ НИЕТІ
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Заң шы ға ру шы ның құ қық тық  мә де ниеті

зе ге аса ды. Бі рін ші ден, құ қық тық идеоло гияның 
кө рі ні сі бо ла оты рып, заң – құ қық идеяла рын 
қам та ма сыз ету де, құ қық тық тұ рақ тан ды ру мә се-
ле ле рін ше шу де жа ңа шыл, прог рес сив ті әдіс тер-
дің қа лып та су ына өзін ше ық пал дас тық та ны ту ға 
қа бі лет ті. Екін ші ден, заң не гі зін де заң ға ба ғы-
ну шы нор ма тив тік ак ті лер та ра ты ла ды жә не де 
құ қық тық мә де ниет тің жет кі лік ті дең гейге жет-
кен ді гін куә лан ды ра тын құ қық тық инс ти тут тар 
қа лып та са ды. Үшін ші ден, заң кө ме гі мен жә не 
со ның не гі зін де қа лып тас қан заң ға не гіз дел ген 
ак ті лер ар қы лы атал мыш қо ғам ның жал пы ла ма 
мә де ни та лап та ры на жауап бе ре тін құ қық тық қа-
рым-қа ты нас дең гейі анық та ла ды. Төр тін ші ден, 
заң кө ме гі мен, заң мә де ниетін ха лық қа жет кі зу-
ге қа бі лет ті ға на ме ке ме лер қа лып та са ды не ме се 
тол ты ры ла ды. Осы лай ша, кез кел ген құ қық тық 
мә де ниет тің жағ дайы осы не ме се өз ге де заң дә-
ре же сі не тәуел ді бо ла ды жә не оның та ра пы нан 
ту ра, жа на ма әсер лер ді се зі не ді. Та ным көк жиегі 
қа лып тас қан заң шы ға ру шы ның құ қық тық мә де-
ниеті идеал дық тұр ғы да қо ғам ның құ қық тық мә-
де ниетін ту ғы за ды. Бұл жер де ба са атап өтер лік 
жайт , заң дар егер жүйелі бол са, құ қық ты да, құ-
қық тық мә де ниет тің бір кө рі ні сі ре тін де то лық-
тай қа лып тас ты ра ала ды. Сол ме зет те өз ге де 
құ қық пен уағ да ла сыл ған за ңи құн ды лық тар бе-
кі ті ле ді. Заң шы ға ру шы ның ме ке ме нің тиім ді лі-
гі – қыз мет ету ші заң дар мен өз ге де нор ма тив тік 
құ қық тық ак ті лер дің жиын ты ғын да, құ қық тың 
адам ға, со циум ға қан ша лық ты құн ды екен ді гін 
нақ ты ашып көр се туін де. Құ қық шы ғар ма шы-
лы ғы шын ды ғы ның кри те риі – қо ғам ның жә не 
адам ның, бір-бі рі не жауап ты мем ле кет тің жә не 
аза ма тт ың қы зы ғу шы лық та рын ба рын ша пай да-
лы жә не мық ты тұ рақ тан ды ру шы тиім ді заң шы-
ға ру шы ме ке ме бо лып та бы ла ды.

Заң шы ға ру шы мен қа был да на тын ак ті лер-
дің са па сы жә не тиім ді лі гі, бі рін ші ке зек те, 
заң шы ға ру шы ның кә сіп тік құ қық тық мә де-
ниет дең гейі мен жә не кә сі би са на сы мен анық-
та ла ды. Егер заң шы ға ру шы ның құ қық тық 
мә де ниет дең гейі тө мен бол са, Пар ла ме нт тің 
ста ту сын же тіл ді ру ге ба ғыт тал ған кез кел ген 
ре фор ма лар жә не өз ге де инс титу ционал дық 
қайта құ ру лар дың, тиім ді заң шы ғар ма шы лы ғы 
жағ дайын да еш қан дай пай да сы бол май қа ла ды. 
Осы ны есеп ке ала оты рып, кә сіп тік са на – кә сіп-
тік мә де ниет тің эле мен ті ре тін де тү сін ді рі ле ді, 
ал оның маз мұ ны ның не гі зін кә сі би-құ қық тық, 
кә сі би-адам гер ші лік са на құ рай ды, ол бір лік те 
жә не өза ра ық пал дас тық та саяси, эс те ти ка лық 
жә не өз ге де қо ғам дық са на са ла ла ры мен қыз-
мет ті рет теп оты ра ды.

Бі рақ ашық айтатын бір нәр се – қа зақ стан дық 
заң дар дың са па сы бо ла шақ қа үміт пен қа рауға 
же те лей ді. Же дел қа был дан ған заң дар бо ла шақ та 
тү зе ту лер ді қа жет етуі мүм кін, ал өз гер ту лер мен 
то лық ты ру лар, тә жі ри бе нің өзі көр се тіп отыр ған-
дай, мем ле кет тің заң шы ға ру те ті гі не ке лең сіз дік-
тер мен қо лай сыз дық тар әке ле ді [1].

Ака де мик С. Зи ма нов тың пі кі рін ше, «заң 
шы ға ру қыз ме тін де гі көп те ген ке дер гі лер, не-
гі зі нен, заң жо ба ла ры ның ашық қо ғам дық тал-
қы лауға түс пеуі мен бай ла ныс ты. Ин тел лек ту-
ал дар дың қа рым-қа бі ле ті әл сіз. Не гіз гі ті ре гі 
жас тар екен ді гін көр сет кі сі ке ле ді, ал ол жас тар-
дың не тә жі ри бе сі, не жет кі лік ті бі лі мі жоқ. Ал 
же ке ле ген де рін есеп ке ал ма ған да өмір лік тә жі-
ри бе сі мол ға лым-заң гер лер, эко но мис тер, сая-
сат та ну шы лар заң жо ба сан жа саудан шет қа лып 
жа та ды [2].      

Заң шы ға ру шы мен қа был да на тын ак ті лер дің 
са па сы мен тиім ді лі гі, бі рін ші ке зек те заң шы-
ға ру шы ның кә сі би са на сы ның дең гейі мен анық-
та ла ды. Осы ны есеп ке ала оты рып, кә сі би са на 
– кә сі би мә де ниет тің эле мен ті ре тін де тү сін ді-
рі ле ді, ал оның маз мұ ны ның не гі зін кә сі би-құ-
қық тық, кә сі би-адам гер ші лік са на құ рай ды, ол 
бір лік те жә не өза ра ық пал дас тық та саяси, эс те-
ти ка лық жә не өз ге де қо ғам дық са на са ла ла ры-
мен қыз ме тін рет теп оты ра ды.

Заң шы ға ру шы ның кә сі би-құ қық тық са-
на сы ның не гіз гі ерек ше лік те рі бы лай ша кө рі-
ніс та ба ды: 1) оның құ қық тық дай ын ды ғы нан; 
2)  тиім ді лі гі нен, ұйым дас ты ры лу дә ре же сі нен, 
құ бы лыс тар дың өт кір лі гі мен тұ рақ ты құ қық тық 
қон дыр ғы лар дан жә не өз ге де ар қаулы құн ды-
лық тар дан; 3) кә сі би тұр ғы да тал қы лауға бо ла-
тын дай заң шы ға ру дың қа жет ті лі гін та нып-бі луі 
қа жет ті лі гі нен, яғ ни құ қық тық тұ рақ тан ды ру ды 
же тіл ді ру ге ұсы ныс тар ен гі зуі нен.

Шын ды ғы на сайып кел ген де, заң шы ға ру-
шы ның кә сі би-құ қық тық са на сы на, қар сы көз қа-
рас тар мен тұ рақ ты ба ғам дау ға бол майт ын тен-
ден циялар тән екен ді гін атап өт ке ні міз жөн. Заң 
шы ға ру шы ның құ қық тық мә де ниеті нің қо ғам ға 
әсе рін екі ас пек ті де тү сін ге ні міз жөн. Ал ды мен, 
бар ша көп ші лік тің на за рын да жү ре тін жә не бар-
лық ме ме ле кет тік ор ган дар со ған қа рап бой тү-
зейт ін дей, заң шы ға ру шы ор ган қыз ме ті нің про-
це сі ре тін де.

Екін ші ас пект заң шы ға ру шы ның құ қық тық 
мә де ниеті нің, құ қық қол да ну шы лық тә жі ри бе ге, 
өз де рі ар қы лы қа был да на тын заң дар мен жа на ма 
әсер ету ар қы лы си пат та ла ды [3].

Заң шы ға ру шы ның құ қық тық мә де ниетін – 
құ қық тық құн ды лық тар ды иге ру мен пай да ла ну-
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дың ша ра сы ре тін де, дең гей жә не мі нез ар қы лы 
та ны ла тын құ қық тық бі лім, ба ға лау, ор на ту лар, 
құн ды ориен та ция лар, со ны мен бір ге құ қық тық 
шең бер де гі әлеу мет тік-бел сен ді тәр тіп ар қы лы 
анық тау ға бо ла ды.

Заң шы ға ру шы ның құ қық тық бел сен ді лі гі 
үш дең гейде та ны ла ды:

Бі рін ші дең гей – эв рис ти ка лық. Бұл жер де 
заң шы ға ру шы ны жа ңа, ба рын ша іш кі же тіл-
ген фор ма да ғы заң дар ды жа сауға әке ле тін дей, 
объек тив ті құ қық тық көр сет кіш тер не гі зін де өз 
қыз ме ті нің ана ли зі жү ре ді. 

Екін ші дең гей – шы ғар ма шы лық. Бел сен ді 
өте жо ға ры ин тел лек ту ал дық дең гей мен си пат-
та ла ды. Бұн да та был ған проб ле ма эв рис ти ка лық 
– фор мальды бол майды, өзін дік же ке проб ле ма 
бо ла ды. Сырт тай ын та лан ды рыл ма ған, мә се ле ні 
өзін ше қа рас ты ру – ин тел лек ту ал дық бел сен ді-
лік тің осы дең гейіне ие лік ету ші тұл ға лар дың 
са па лық ерек ше лік те рі. Ин тел лек ту ал дық бел-
сен ді лік – құ қық тық аяда ойлы жә не мо ти ва ция-
лық шең бер ді бі рік ті ре ді жә не тұл ға ның ин тег-
ра тив ті мі нез де ме сі бо лып та бы ла ды. 

Үшін ші дең гей – ба ға лаушы (ак си оло-
гиялық) өз құ ра мы на құ қық тық құ бы лыс тар ды 
ба ға лауды, заң дар ды, нор ма лар ды жә не осы ба-
ға лаумен бай ла ныс ты заң шы ға ру шы ның құ қық-
тық се зім де рін қо са ды. 

Заң шы ға ру ды жа ңар ту тек жа ңа заң на ма лық 
ак ті лер ді қа был дау мен шек тел мей ді, се бе бі олар-
дың са ны ның ар туы, қо ғам дық қа ты нас тар дың 
құ қық тық тұ рақ ты лық дең гейі нің арт қан ды ғын 
біл дір мей ді. Бү гін гі таң да жа ңа құ қық тық кон-
цеп цияда не гі зі қа ла на тын, заң шы ға ру ды да мы-
та тын мүл дем бас қа кон цеп ция қа жет. Жа ңа құ-
қық кон цен циясы өт пе лі ке зең нің мін дет те рін, 
ры нок тық қа ты нас тар дың құ ры лу ын қөр се те бі-
луі тиіс. Сон дық тан да заң шы ға ру шы ның не гіз-
гі рө лі қа жет ті жағ дай лар ды елеп-ес ке ріп, за ман 
та ла бы на сай өт кір көз қа рас тар ұсы ну дан тұ ра ды.

Аза мат тар әр қа шан заң ды жә не осы өз ге де 
нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер дің қо ғам дық ма-
ңыз ды лы ғын тү сі не бер мейді, не ге де се ңіз соң-
ғы сы адам дар дың им ма нент ті құ қық кү туіне 
сәй кес кел меуі мүм кін. Қо ғам са на сы ның заң-
дық ді лі аб со лют ті дәл ариф ме ти ка лық ба ға-
лауға оңай лық пен бе ріл мейді. Құ қық та ну дың 
пси хол гия лық құ ры лы мы идеоло гияға қа ра ған-
да аморф ты. Сон дық тан да заң шы ға ру шы өз 
құ қық шы ғар ма шы лық ісі нің қо ғам дық-құ қық-
тық зар дап та рын то лық кө ре ал май ды. Ол шы ға-
рыл ған заң ға әр қа шан адам дар дың қа лай жауап 
қа та ты нын бі ле бер мейді: әлеу мет тік өмір тым 
қиын, құ қық тық шын дық әр та рап тан ды рыл ған.

Бі рақ бұл мем ле кет шы ға рыл ған заң дар 
әлеуеті нен ке ле тін зар дап тар ды бол жап бі лу ге 
тиіс ті емес не ме се бол жап бі ле ал май ды де ген 
сөз емес. Құ қық шы ғар ма шы лық ор га ны ның заң 
мә де ниеті – оның заң ды бі ліп, тү сі нуінен, ин-
туитив ті та нуынан, құ қық тық-діл дік, құ қық тық-
пси хо ло гия лық бе рік қо ғам дық құ қық тық са на 
түр ле рі нен тұ ра ды. Атал мыш жағ даят тар құ қық 
шы ға ру шы үшін шарт ты түр де ма ңыз ды жә не 
оның заң шы ға ру шы лық қа қау қар лы не ме се қау-
қар лы емес ті гін си пат тайды.

Мін дет ті түр де ше ші мін та бу ға тиіс кей бір 
мә се ле лер ді атап өтейік. Бү гін де рі ак ту альды са-
на ла тын, өз құ ра мы на ха лы қа ра лық құ қық тың 
жә не ха лы қа ра лық ке лі сім шарт тың жал пы ға ор-
тақ прин цип те рін қос қан, жа ңа құ қық тық жүйені 
құ ры лым дайт ын про цес ті жаң ғыр ту мін де ті тұр. 
Заң шы ға ру қыз ме тін да мы ту Конс ти ту цияның 
та лап та рын жү зе ге асы ру ға ба ғыт та луы тиіс. 
Көп те ген уа қыт бойы бас ты проб ле ма ре тін де 
Конс ти тя ция мен заң шы ға ру шы ға ру қыз ме ті-
нің ара сын да ғы ара қа ты нас та ны лып кел ді, со-
ның есе бі нен Конс ти ту цияның нор ма ла ры заң 
шы ға ру қыз ме тін де кең кө рі ніс та ба ал ма ды. 
Кос ти ту ция та лап та ры ның жү зе ге асуы да, ту-
ра жә не жа на ма қыз мет те рі мен қо са ма ңыз ды 
мә се ле са на ла ды жә не де заң шы ға ру са ла сын-
да ғы конс ти ту циялық та лап тар дың ба сым ды ғы 
да өзек ті бо лып та бы ла ды. Бі рақ бү гін де рі кө-
бі не се құ қық тық прин цип тер Конс ти ту цияның 
жо ға ры лы ғын, адам мен қо ғам құ қық та ры ның 
ар тық шы лық та рын, көп ші лік та ны ған ха лы қа-
ра лық құ қық нор ма ла рын атал мыш заң на ма да 
тұ тас тай, жүйелі, жет кі лік ті мөл шер де жү зе ге 
асы рып жат қан жоқ. Бұл заң шы ға ру шы лар дың 
өз де рі Конс ти ту цияның жо ға ры лы ғын бұ зып 
жа тыр де ген сөз. Заң шы ға ру қыз ме ті нің кон цеп-
циясы – қа был дан ған нор ма тив тік құ қық тық ак-
ті лер мен олар ды жү зе ге асы ру да ғы жүйе сіз дік ті 
ба ғын ды ру ға қа бі лет ті бо луы тиіс. Заң шы ға ру 
қыз ме ті нің әр бір іш кі са ла сын да, заң шы ға ру 
қыз ме ті нің бас қа са ла ла рын да, заң ға жә не заң ға 
ба ғы ну шы ак ті лер де жүйе лік бай ла ныс тар ды бе-
кі ту бұ рын ғы сын ша ак ту альді са на ла ды. Заң ның 
жо ға ры лы лы ғын фор маль дық тұр ғы дан мой ын-
дау ке рек жә не оның шы найы әре кет сіз ді гі ба-
ғын ды ры луы тиіс.

Заң шы ға ру шы ға қой ыла тын ерек ше та лап-
тар ға жо ға ры жал пы ин тел лек ту ал дық дең гей 
де, заң шы ға ру қыз ме тін жай ға на бі ліп қою емес 
жә не де бас қа са ла лар да ғы жан-жақ ты бі лім де 
жа та ды.

Да мы ған ел дер дің тә жі ри бе сін де құ қық шы-
ғар ма шы лық про це сі нің құ қық тық са рап та ма 
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сияқ ты эле мен ті қол да ны ла ды. Біз дің тә жі ри-
бе міз де ол өте си рек қез де се ді. Заң жо ба сы ның 
жә не өз ге де ма ңыз ды нор ма тив тік құ қық тық 
ак ті лер дің са рап та ма сын қам та ма сыз ету үшін, 
бү гін де рі заң ның ғы лы ми-құ қық тық жақ та ры на 
ба тыл қа дам дар жа сау қа жет де ген ойда қа ла-
мыз. Осы орай да ғы лым жә не бі лім бе ру ісі мен 
айна лы са тын заң гер лер дің бел сен ді қы зы ғу шы-
лы ғын туын да туы мыз ке рек.

Заң шы ға ру шы ның құ қық тық мә де ниет дең-
гейі нің жо ға ры бо луының та ғы да бір ма ңыз ды 
та ла бы тиім ді лі гі, сөй леу қа бі ле ті нің жо ға ры бо-
луы, құ бы лыс тар дың өт кір лі гі жә не құ қық тық 
құ ры лым да ры мен ба ға лы құн ды лық та ры ның 
тұ рақ ты не гіз де ба ғыт та луы бо лып та бы ла ды. 
Заң шы ға ру шы мак си маль ды дең гейде құ қық-
тың тұ рақ ты мүм кін дік те рін ес ке ру қа жет, яғ ни 
өзі, қау қар сыз жә не бас қа әлеу мет тік нор ма лар-
мен са лыс тыр ған да тиім сіз деу бо ла тын құ қық 
са ла сы ның әре ке ті мен ше ка ра ла рын нақ ты кө ре 
бі луі қа жет. Заң – өмі рі міз дің қай са ла сын бол-
ма сын қам ты ма сын тез айтыла са ла тын ше шім-
дер дің ор да сы бол мауы тиіс, бі рақ өмір ді те рең 
зер де леудің, бар лық бір бет кей лі гі мен жә не сы-
ңар жақ ты ғы мен қо са ал ған да қо ғам дық пі кір-
лер дің нә ти же сі ре тін де та ны луы қа жет

Заң шы ға ру шы күн де лік ті қо ғам дық қа ты-
нас тар ды тек та нып, бі ліп, ой еле гі нен өт кі зіп 
қой май, олар ды құ қық тық нор ма лар да бе кі туі 
тиіс, со ны мен қа тар тәр тіп ере же ле рі жүйесі нің 
шын дық қа сәй кес ті гін кө ре бі луі қа жет, құ қық 
ар на сы на қи мыл дар мен адам дар дың әре кет те-
рін ен гі зе оты рып, өзі не тән қо ғам дық қа ты нас-
тар ды бе кі ту ге, ны ғайтуға, да мы ту мен же тіл ді-
ру ге сай бо луы шарт. 

Заң шы ға ру шы ның құ қық тық мә де ниеті 
заң ға ұқып ты қа рауы ар қы лы та ны ла ды, со ның 
ішін де конс ти ту циялық ба ғыт та ғы нор ма лар-
ға. М.Т. Бай ма ха нов тың пі кі рін ше, заң шы ға ру-
шы ның рө лі қо ғам дық қа ты нас тар дың жүйесі не 
ең ба сы нан са лы нып қой ыл ған із деп та бу, та ну, 
дай ын дау жә не нор ма лар ды қол да ныс қа ен гі зу-
мен шек тел меуі тиіс. Бұн дай пай ым даулар заң 
шы ға ру шы ның тап сыр ма ла рын же ңіл де тіл ген 
түр де көр се те ді жә не не гі зі нен гно се оло гиялық 
опе ра циялар ға мін дет тей ді. Әлеу мет тік шын-
дық тың кө рі ні сі мен си па ты, соң ғы сы ның мін-
дет те рі тіп тен есеп тен шы ға рыл майт ын құ қық 
бі лі мі нің ал ғаш қы са ты сы бо лып та бы ла ды. 
Оның ар тын ша мін дет ті түр де маз мұ ны құ қық 
нор ма ла ры ның түр ле рін қа был дайт ын, қа лып-
тас қан жағ дайда ғы әре кет әдіс те рін жа сау бо лып 
та бы ла тын ке ле сі са ты жү зе ге аса ды [4]. 

Құ қық тық нор ма лар – біз қа рас ты рып отыр-
ған суб ъек ті нің ин тел лек ту ал дық қыз ме ті нің 

азы ғы бо лып та бы ла тын ой лау тү зі лі сі. Құ қық 
әлеу мет тік шын дық тың кө шір ме сі не ме се нор-
ма тив ті об ра зы емес. Олар дың ұқ сас ты ғы ту-
ра лы, бір-бі рін функ цио нал дық, құ ры лым дық, 
ке ңіс тік жә не уа қыт жа ғы нан то лық ты рып тұр-
ған да, үйле сім ді лі гі та би ғи, жа сан да емес си пат-
та бол ған да, олар өза ра жет кі лік ті дең гейде бай-
ла ныс қан да ға на айтуға бо ла ды. Бі рақ құ қық тың 
әлеу мет тік шын дық бо луы кү ман мен қа райт ын 
жағ дай. Соң ғы сы ның мін сіз жү зе ге асуы құ қық 
бі лі мі про це сі нің ал ғаш қы са ты сын да ға на орын 
ала ды [5]. 

М.Т. Бай ма ха нов тың әділ пай ым дауын ша, 
егер құ қық шы ғар ма шы лық суб ъек ті ле рін де бі-
рін ші са ты да әлеу мет тік шын дық ту ра лы дұ рыс 
объек тив ті көз қа рас қа лып тас са, со ның не гі зін де 
тұ рақ тан ды ру дың, бас қа ру дың, әсер ету дің мін-
дет те рін тиім ді ше шу ге жағ дай жа сайт ын, адам-
дар тәр ті бі нің оп ти маль ді мо де лін қайта жа сақ-
тау ға бо ла ды. 

Құ қық жә не қо ғам дық қа ты нас тар дың ме ха-
низ мі қиын әрі әр қи лы. Әлеу мет тік суб ъек ті нің 
шы ғар ма шы лық қыз ме ті нің сә ті – бар лық бел гі-
ле рін қам ти тын осы бай ла ныс тың ма ңыз ды ком-
по нен ті [6]. 

Осы лай ша, құ қық тық нор ма лар заң дар-
да жиын тық тал ған заң шы ға ру шы ның құ қық 
шы ғар ма шы лы ғы ның қор тын ды сы, қо ғам дық 
өмір дің іш кі үйле сім ді лік сіз да му дың сал да ры 
да осын дай, ал нә ти же сі қо ғам дық, тап тық, топ-
тық жә не же ке та ным ның қыз ме ті бо ла ды. Қо-
ры та кел ген де, құ қық тық нор ма лар – объек тив-
ті құн ды лық тар ды та ну дың не гі зін де өріс те ген, 
әжеп тәуір же тіл ген жә не адам дар дың тәр тіп ере-
же ле рі нің бі різ ді жүйе сін қа лып тас тыр ған заң 
шы ға ру шы са на сы ның құ қық шы ғар ма шы лық 
ісі нің үл кен же мі сі [7]. 

Құ қық шы ғар ма шы лық са ла сын да, заң шы-
ға ру қыз ме тін де құ қық қа құр мет пен қа рау ва-
люн та ри зм ді шек тейт ін, тиім ді құ қық нор ма-
ла рын шы ға ру да ғы та лап тар дың бі рі са на ла ды. 
Құ қық шы ғар ма шы лық са ла сын да құ қық қа құр-
мет пен қа рау құ қық нор ма ла ры ның бай ла ны сын 
жә не қо ғам өмі рі нің нақ ты нор ма ла рын бол-
жайды жә не де заң шы ға ру шы ның заң ды же ке 
адам ның қы зы ғу шы лық та ры на, құ қық та ры мен 
бос тан дық та ры на сәй кес тен ді ру ді, со ны мен 
қа тар әр түр лі тап тар мен қо ғам дық әлеу мет-
тік топ тар дың қы зы ғу шы лық та ры тұр ғы сы нан 
ба ға лауды бол жайды. Ежел гі Рим дік тер дің өзі 
айт ып кет кен дей, заң – заң аясы на тұ жы рым дал-
ған қо ғам дық қа ты нас тар дың көп ші лік та ны ған 
нор ма ла ры. Құ қық қа де ген құр мет – отан дық 
заң шы ға ру шы лар дың ше тел дік тер мен тә жі ри бе 
ал ма су ке зін де та ны луы тиіс. Атал мыш про цес-
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ке шы ғар ма шы лық тұр ғы дан қа рау ар қы лы, қа-
зақ тың қо ға мын, ді лін, салт-дәс тү рін есеп ке ала 
оты рып ше тел дік тә жі ри бе нің кей бір эле ме нт те-
рін қо суымыз қа жет. 

Заң шы ға ру шы ның құ қық тық мә де ниеті же-
ке тұл ға лар дың, әр түр лі тап тар мен қо ғам дық 
әлеу мет тік топ тар дың мүд де сі не сәй кес ті гі тұр-
ғы сы нан қа был да нып жат қан заң дар ды ба ға-
лауға не гіз бо ла ды, ал бұл өз ке зе гін де са па лы 
құ қық тық заң ға же ту ге мүм кін дік бе ре ді. Атал-
мыш қы зы ғу шы лық тар дың объек тив ті есе бі құ-
қық шы ғар ма шы лық ісі нің кей бір мақ сат та рын 
қа на ғат тан ды ру ға ба ғыт тал ған: 

Бі рін ші ден, жү зе ге асы ру ме ха низ мі нің өзі 
көр се тіп отыр ған дай, заң қыз ме ті нің де рек на ма-
сы на ма ғы на лық жа ғы нан дұ рыс қа дам жа сауға. 
Әри не, егер до ми на нт тың қы зы ғу шы лы ғы қа-
лың көп ші лік пен же ке ле ген тұл ға лар дың тәр ті бі 
бол са, он да тұ рақ тан ды ры лып отыр ған қа ты нас-
тар дың қа ты су шы ла ры ның қы зы ғу шы лық та рын 
біл ді ре тін заң ға на шы найы құ қық тық ма ғы на да 
қыз мет ету ші бо лып та бы ла ды. Ал бұл жағ даят-
тар ға тый ым са лу – жү зе ге ас пайт ын заң дар ды 
қа был дау ға әкеп соқ ты ра ды;

Екін ші ден, заң ды құ қық пен са лыс ты ру ға 
мүм кін дік туып ке ле ді. Өзі не тән қы зы ғу шы-

лық тар дың жүйелі те пе-тең ді гін біл дір ген де ға-
на, заң құ қық тық бо ла ала ды; 

Үшін ші ден, заң мен тұл ға ның ар тық шы лық-
та ры, құн ды лы лық та рын қо са ал ған да ара қа ты-
на сын анық тау ға мүм кін дік туын дауда. Сол ар-
қы лы заң шы ға ру ға фор мальды-дог ма ти ка лық 
жол мен ба ру ға тый ым са ла нып отыр;

Төр тін ші ден, заң қыз ме ті нің зар дап та рын 
ғы лы ми бол жам ар қы лы дә лел деу ге жол ашы-
лып, со ның не гі зін де жо ға ры да айт қан дай өзі не 
тән қы зы ғу шы лық тар дұ рыс кө рі ніс тап па ған 
заң нор ма ла ры ның те ріс әсе рі нен қор ғауға қа бі-
лет ті тә жі ри бе лік ша ра лар ұсы на ды; 

Бе сін ші ден, заң ның әлеу мет тік бел сен ді лі гін 
ба ға лай оты рып, қан дай әлеу мет тік топ тар мен 
тап тар дың мүд де сі не мем ле кет тік би лік тің қыз-
мет ете тін ді гі, дәл ме-дәл жә не қо ғам ның қа лып-
тас қан құ ры лы мы на бай ла ныс ты әр түр лі мүд де-
лер дің заң дар да қа лай ша кө рі ніс та ба тын ды ғы 
ту ра лы ха бар дар бо лу ға мүм кін дік ала мыз [8]. 

Заң ның тұл ға лар мен әлеу мет тік-эт нос тық 
топ тар дың мүд де сі не сәй кес ті гі ту ра лы мә се ле ні 
шеш кен де, құ ры лым ды, әлеу мет тік құн ды лық-
тар дың шын ды ғын жә не осы мен бай ла ныс ты 
заң шы ға ру да ғы ірік теу, тия нақ тау, ме ха низ мі 
не гі зі нің қа ла ну ын анық тау ма ңыз ды. 
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